
Atos Oficiais do poder executivo

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO IX – N° 1430 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de fevereiro de 2018

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº. 
002/2018, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ESTERIALI-
ZAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR. A sessão 
pública dar-se-á no dia 27/02/2018 às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefeitura-
demacaiba.com.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
14h00min. Macaíba/RN, 08/02/2018. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação (SME), convoca os 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado 001/2007, a se fazerem presentes a SME das 
08h30min às 13h, portando todos os documentos 
exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) 
desta Seleção Pública Simplifica que não atender, o 
prazo de 48hrs a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado(a) desistente, sendo 
automaticamente excluído do processo de seleção.  
Segue relacionados abaixo: 

Pedagogo - 5ª Chamada

Nº da 
Inscrição Nome do Candidato Classificação

1101 Vanusa Oliveira de Almeida 
Lima 155º

370 Josélia Pereira de Melo 156º

336 Maria Rosely Ferreira Gabriel 157º

503 Monica Tiago Leite de Souza 158º

104 Duma Samaia Mendes da Silva 159º

16 Francisca Roberto Pereira 
da Silva 160º

1163 Maria Luzidete de Almeida 161º

1311 Akyciminiane de Souza Brito 162º

1289 Adailsa Soares de Araújo 163º

527 Fabiana de Freitas Leonardo 
Silva 164º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: UNI-
VERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ – UPA. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO 
DE ESTÁGIOS. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.218,40. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2015. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GES-
TORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA P/ CONTRATANTE. FRANCISCO PALACIO 
LEITE P/ CONTRATADO. 
...................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: UNIVERSIDADE PA-
TATIVA DO ASSARÉ – UPA. OBJETO: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGENTES DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLO-
BAL: R$ 4.648,80. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 013/2015. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. 
FRANCISCO PALACIO LEITE P/ CONTRATA-
DO. 
...................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: UNI-
VERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ – UPA. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO 
DE ESTÁGIOS. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.251,60. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2015. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FRANCISCO 
WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA INTERINO P/ CONTRATANTE. FRANCISCO 
PALACIO LEITE P/ CONTRATADO. 
...................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: UNIVERSIDADE PATA-
TIVA DO ASSARÉ – UPA. OBJETO: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGENTES DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLO-
BAL: R$ 35.044,80. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº 013/2015. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ 
CONTRATANTE. FRANCISCO PALACIO LEITE 
P/ CONTRATADO. 
...................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, ATRAVÉS DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE 
MACAÍBA. CONTRATADA: UNIVERSIDADE 
PATATIVA DO ASSARÉ – UPA. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGENTES DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLO-
BAL: R$ 1.430,40. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 013/2015. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL. AUDREY SUELEN BRITO 
MILA - DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITU-
TO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES P/ 
CONTRATANTE. FRANCISCO PALACIO LEITE 
P/ CONTRATADO. 
...................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CON-
TRATADA: UNIVERSIDADE PATATIVA DO 
ASSARÉ – UPA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTES 
DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS. VIGÊN-
CIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 
3.754,80. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 
57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 013/2015. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. JOACY CARLOS PEREIRA DE 
ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO P/ CONTRATAN-
TE. FRANCISCO PALACIO LEITE P/ CONTRA-
TADO. 
...................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: UNIVERSI-
DADE PATATIVA DO ASSARÉ – UPA. OBJETO: 

avisos extratos

chamada



ANO IX – N° 1430 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de fevereiro de 20182

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO DE 
ESTÁGIOS. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VA-
LOR GLOBAL: R$ 23.959,20. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2015. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. DOMINGOS 
SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ CONTRATAN-
TE. FRANCISCO PALACIO LEITE P/ CONTRA-
TADO. 
..................................................................................

CHAMADA PÚBLICA 005/2017.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA REALIZAR PROCEDIMEN-
TOS OFTALMOLÓGICOS – TABELA SUS.

HOMOLOGAÇÃO
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações pos-
teriores. Considerando ainda os autos da chamada 
pública nº 005/2017, em particular a ata expedida 
pela Douta Comissão Permanente de Licitação do 
Município. Considerando que foram observados 
os prazos recursais, nos termos do artigo 43, inci-
so VI, da Lei 8.666/93. Com base nas informações 
apresentadas HOMOLOGO a chamada pública, que 
teve a documentações e a proposta da CLÍNICA DE 
OLHOS PROMULHER LTDA – ME, devidamente 
aprovada.  Dê-se ciência e cumpra-se. Macaíba/RN, 
07 de Fevereiro de 2018. Gisleyne Karla Medeiros 
da Silva - Secretária Municipal de Saúde
...................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO.

Acordantes: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social e Abrigo Deus e Caridade.
Objeto: Custeio das despesas de consumo de Água e 
Energia do Abrigo Deus e Caridade.
Fundamentação Legal: Art. 31, caput da Lei N° 
13.019/2014.
Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018.

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADO: Williame Narcisio Costa. OBJETO: 
Contratação de orquestra de sopro e percussão co-
mandada pelo maestro Williame Narcisio Costa para 
o grito carnavalesco no dia 09/02/2018. VALOR R$ 
6.900,00. BASE LEGAL: Artigo 25, III, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
Fernando Cunha Lima Bezerra – Prefeita Municipal.

PORTARIA Nº 061/2018. 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO MU-
NICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA, PREFEI-
TO MUNICIPAL DE MACAIBA/RN, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o §1º, 
artigo 51, da lei Municipal 1.222, de 07/07/2005,

R E S O L V E:

Art. 1º A Comissão Municipal de Planejamento Ur-
bano do município de Macaíba, passa a vigorar com 
a seguinte composição: 

Repres. da Sec. Mun. De 
Meio Amb. e Urbanismo 

(Titular)

Joacy Carlos Pereira de 
Assis

Repres. da Sec. Mun. De 
Meio Amb. e Urbanismo 

(Suplente)

Tereza Germana Cunha 
Gomes

Repres. da Sec. Mun. De 
Meio Amb. e Urbanismo 

(Titular)

Marllos Diego Miranda dos 
Santos

Repres. da Sec. Mun. De 
Meio Amb. e Urbanismo 

(Suplente)

Ivanaldo Vasconcelos de 
Moura

Repres. da Sec. Mun. De 
Meio Amb. e Urbanismo 

(Titular)

João Paulo de Carvalho 
Silva

Repres. da Sec. Mun. De 
Meio Amb. e Urbanismo 

(Suplente)
Illana Cristina Dantas

Repres. da Sec. Mun. De 
Trâns. e Transp. (Titular) Juedson Costa de Oliveira

Repres. da Sec. Mun. De 
Trâns. e Transp. (Suplente)

Rommel Bezerra Graciano 
da Luz

Repres. da Proc. Ger. do 
Mun. (Titular)

Daniela Araújo de Maria 
Souza

Repres. da Proc. Ger. do 
Mun. (Titular) Wanessa Lima de Souza

Repres. da Sec. Mun. de 
Agric. Pec. e Pesa (Titular) Francisco Fernandes Maia

Repres. da Sec. Mun. de 
Agric. Pec. e Pesa (Titular)

José Ricardo Dantas 
Marinho

Repres. da Sec. Mun. de 
Infraest. (Tirular) Nilton Fontes Barreto Filho

Repres. da Sec. Mun. de 
Infraest. (Suplente) George Tiago da Costa

Repres. da Sec. Mun. de 
Planej. (Titular)

José Wilson Ferreira da 
Silva Junior

Repres. da Sec. Mun. de 
Trib. (Titular) Dinarte José de Medeiros

Repres. da Sec. Mun. de 
Trib. (Suplente) Jadiane Rocha dos Santos

Repres. da Sec. Mun. de Des. 
Econ. (Titular) Edvaldo Marinho de Sousa

Repres. da Sec. Mun. de Des. 
Econ. (Suplente)

 Aristela Tatiany da Silva 
Nascimento

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de dezem-
bro de 2017.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio, em especial a Portaria 407/2017, de 10 de ou-
tubro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba/RN, 06 de fevereiro de 2018.
Fernando Cunha Lima Bezerra

Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº 063/2018.

Exonera a pedido Servidor nomeado para exercer 
cargo comissionado na Secretaria Municipal de Saú-
de, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor JOSÉ AROLDO 
DA SILVA COSTA, inscrito no CPF:011.409.694-
55, do cargo de GERENTE DE ATENDIMENTO 
DO CENTRO DE SAÚDE, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, nomeado através da Portaria 
093/2013, datada de 11 de janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro 
de 2018.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 08 de fevereiro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.895/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 074/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÕES DE ELETROELETRÔNICOS E ELE-
TRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

JR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA ME / 17.570.889/0001-45, saiu vencedora 
nos itens: 01 - R$ 213,00; 02 - R$ 280,00; 03 – R$ 
905,00; 04 – R$ 605,00; 06 – R$ 439,00; 07 – R$ 
658,00; 08 – R$ 700,00; 09 – R$ 519,00; 10 – R$ 
1.670,00; 11 – R$ 1.799,00; 12 – R$ 1.199,00; 13 – 
R$ 2.120,00; 14 – R$ 1.513,00; 15 – R$ 2.512,00; e, 
16 – R$ 2.190,00.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 08 de fevereiro de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.895/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 074/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÕES DE ELETROELETRÔNICOS E ELE-
TRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

portarias

termos



ANO IX – N° 1430 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de fevereiro de 2018 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

 nesta edição não houve atos oficiais do poder legislativo

www.prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Muni-

cipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitan-
te: JR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 

LTDA ME / 17.570.889/0001-45, saiu vencedora 
nos itens: 01 - R$ 213,00; 02 - R$ 280,00; 03 – R$ 
905,00; 04 – R$ 605,00; 06 – R$ 439,00; 07 – R$ 
658,00; 08 – R$ 700,00; 09 – R$ 519,00; 10 – R$ 
1.670,00; 11 – R$ 1.799,00; 12 – R$ 1.199,00; 13 – 
R$ 2.120,00; 14 – R$ 1.513,00; 15 – R$ 2.512,00; e, 
16 – R$ 2.190,00.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.               
        

  Macaíba/RN, 08 de fevereiro de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba


